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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình  

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

 dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022  

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 

03/3/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện dự án “Bảo 

tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với 

phát triển du lịch” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 01/03/2022 của UBND tỉnh về 

Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch 

số 1964/KH-SVHTTDL ngày 30/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 792/QĐ-

SVHTTDL ngày 26/12/2022 về việc phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 

2022 kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo 

tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với 

phát triển du lịch” thuộc Chương  trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa đặc sắc, độc đáo của các dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh; Phát huy vai trò cộng đồng trong công tác quản lý, bảo vệ, 

tôn tạo, bảo tồn, phục dựng các lễ hội truyền thống, các hoạt động văn hóa dân 

gian, các nghề truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ phát triển các 

loại hình du lịch.  
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- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và nhận thức của các tầng lớp Nhân 

dân trong công tác bảo tồn, phát triển, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa. Đồng 

thời đề cao vai trò năng lực chủ thể văn hóa của các nghệ nhân, già làng, trưởng 

bản, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn tỉnh. 

- Phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư của nhà nước, xã hội và cộng đồng vào 

công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào 

các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Tổ chức xây dựng mô hình bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện kinh tế và phong tục, tập quán của 

địa phương; Trong quá trình tổ chức, triển khai Kế hoạch cần có sự tham gia, phối 

hợp chặt chẽ và tạo điều kiện thuận lợi của các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá 

nhân liên quan. 

- Động viên, khích lệ đồng bào dân tộc thiểu số tích cực tham gia vào hoạt 

động bảo tồn bản sắc văn hóa truyền thống; phát huy vai trò chủ thể của đồng bào 

trong việc nhân rộng mô hình các câu lạc bộ, đội văn nghệ bảo tồn  di sản văn hóa 

truyền thống. 

- Kế hoạch được triển khai đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi: Các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

2. Đối tượng thực hiện:  

- Cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh. 

3. Thời gian thực hiện: năm 2023 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian về Dệt thổ cẩm truyền 

thống của người Êđê tại Buôn Drai Hling, xã Hòa Xuân, thành phố Buôn Ma 

Thuột. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Buôn Ma thuột;  

+ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Buôn Ma thuột; 

+ UBND xã Hòa Xuân, thành phố Buôn Ma thuột. 

- Thời gian: Quý I, II năm 2023 

- Địa điểm triển khai thực hiện: Buôn Drai Hling, xã Hòa Xuân, thành phố 

Buôn Ma Thuột. 
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- Đối tượng: Nghệ nhân và đồng bào dân tộc thiểu số tại buôn Drai Hling, xã 

Hòa Xuân 

- Nội dung thực hiện: 

+ Điều tra, điền dã, thu thập thông tin để xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn 

hóa dân gian về Dệt thổ cẩm truyền thống của người Êđê tại Buôn Drai Hling, xã 

Hòa Xuân, thành phố Buôn Ma Thuột. 

+ Hỗ trợ vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu phục vụ xây dựng câu lạc 

bộ sinh hoạt văn hóa dân gian. 

+ Tổ chức lớp truyền dạy dệt thổ cẩm của người Êđê. 

+ Ghi hình, biên tập phim tài liệu phục vụ công tác bảo tồn và tuyên truyền, 

quảng bá về nghề dệt thổ cẩm truyền thống của người Êđê trên địa bàn tỉnh. 

+ Thông tin, tuyên truyền phục vụ bảo tồn, phát huy các loại hình văn hóa 

phi vật thể của các dân tộc thiểu số.   

2. Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

2.1. Hỗ trợ hoạt động cho Câu lạc bộ Quan họ thôn Tam Hiệp, xã Ea 

Toh, huyện Krông Năng 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Krông Năng. 

+ UBND xã Ea Toh, huyện Krông Năng. 

- Thời gian: Quý II năm 2023. 

- Địa điểm triển khai: Thôn Tam Hiệp, xã Ea Toh, huyện Krông Năng. 

- Đối tượng: Các nghệ nhân, thành viên tham gia Câu lạc bộ Quan họ thôn 

Tam Hiệp, xã Ea Toh, huyện Krông Năng. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn hoạt động cho Câu lạc bộ, đội văn nghệ. 

+ Dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính 

trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn 

hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ biểu diễn hát quan họ và các nhạc cụ 

phục vụ nhu cầu tập luyện, biểu diễn của Câu lạc bộ. 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

2.2. Hỗ trợ hoạt động cho Câu lạc bộ hát then đàn tính thôn Tam Liên 

xã Ea Tam, huyện Krông Năng 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp: 
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+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Krông Năng. 

+ UBND xã Ea Tam, huyện Krông Năng. 

- Thời gian: Quý II năm 2023 

- Địa điểm triển khai: Thôn Tam Liên, xã Ea Tam, huyện Krông Năng. 

- Đối tượng: Các nghệ nhân, thành viên Câu lạc bộ hát then đàn tính thôn 

Tam Liên, xã Ea Tam, huyện Krông Năng. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn hoạt động cho Câu lạc bộ, đội văn nghệ. 

+ Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ hát then, đàn tính và nhạc cụ phục vụ 

nhu cầu tập luyện, biểu diễn. 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

2.3. Hỗ trợ hoạt động cho Câu lạc bộ hát then đàn tính Buôn Krông, xã 

Durkman, huyện Krông Ana 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Krông Ana. 

+ UBND xã Durkman, huyện Krông Ana. 

- Thời gian: Quý II năm 2023 

- Địa điểm triển khai: Buôn Krông, xã Durkman, huyện Krông Ana. 

- Đối tượng: Các nghệ nhân Câu lạc bộ hát then đàn tính Buôn Krông, xã 

Durkman, huyện Krông Ana. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động cho câu lạc bộ. 

+ Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ hát then, đàn tính và nhạc cụ phục vụ 

nhu cầu tập luyện, biểu diễn 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

2.4. Hỗ trợ hoạt động cho CLB văn nghệ truyền thống của dân tộc 

Mông, tại thôn Ea Uôn, xã Cư Pui, huyện Krông Bông 
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- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Krông Bông. 

+ UBND xã Cư Pui, huyện Krông Bông. 

- Thời gian: Quý II năm 2023 

- Địa điểm triển khai: Thôn Ea Uôn, xã Cư Pui, huyện Krông Bông. 

- Đối tượng: Các thành viên đội văn nghệ truyền thống của dân tộc Mông, 

thôn Ea Uôn, xã Cư Pui, huyện Krông Bông 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động cho câu lạc bộ. 

+ Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống dân tộc Mông và nhạc cụ phục vụ nhu cầu tập 

luyện, biểu diễn 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

2.5. Hỗ trợ hoạt động cho CLB hát then, đàn tính của người Tày, tại 

thôn 4, xã Cư Ewi, huyện Cư Kuin  

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cư Kuin. 

+ UBND xã Cư Ewi, huyện Cư Kuin.  

- Thời gian: Quý II năm 2023 

- Địa điểm triển khai: xã Cư Ewi, huyện Cư Kuin  

- Đối tượng: Các thành viên CLB hát then, đàn tính của người Tày, tại thôn 

4, xã Cư Ewi, huyện Cư Kuin  

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động cho câu lạc bộ. 

 Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ hát then, đàn tính và nhạc cụ phục vụ 

nhu cầu tập luyện, biểu diễn 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 
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2.6. Hỗ trợ hoạt động cho CLB hát then, đàn tính của người Tày, tại 

thôn 3, xã Cư Kbang, huyện Ea Súp 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Ea Súp. 

+ UBND xã Cư Kbang, huyện Ea Súp 

- Thời gian: Quý II năm 2023 

- Địa điểm triển khai: xã Cư Kbang, huyện Ea Súp 

- Đối tượng: Các thành viên CLB hát then, đàn tính của người Tày, tại thôn 

3, xã Cư Kbang, huyện Ea Súp 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động cho câu lạc bộ. 

+ Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ hát then, đàn tính và nhạc cụ phục vụ 

nhu cầu tập luyện, biểu diễn 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

2.7. Hỗ trợ hoạt động cho CLB hát then, đàn tính của người Tày, xã Ea 

Vy, huyện Ea H’Leo  

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Ea H’Leo. 

+ UBND xã Ea Vy, huyện Ea H’Leo.  

- Thời gian: Quý II năm 2023 

- Địa điểm triển khai: xã Ea Vy, huyện Ea H’Leo.  

- Đối tượng: Các thành viên CLB hát then, đàn tính của người Tày, xã Ea 

Vy, huyện Ea H’Leo.  

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động cho câu lạc bộ. 

+ Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 
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+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ hát then, đàn tính và nhạc cụ phục vụ 

nhu cầu tập luyện, biểu diễn 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

2.8. Hỗ trợ hoạt động cho CLB hát then, đàn tính của người Tày, xã Cư 

Mốt, huyện Ea H’Leo  

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Ea H’Leo. 

+ UBND xã Cư Mốt, huyện Ea H’Leo.  

- Thời gian: Quý II năm 2023. 

- Địa điểm triển khai: xã Cư Mốt, huyện Ea H’Leo.  

- Đối tượng thụ hưởng: Các thành viên CLB hát then, đàn tính của người 

Tày, xã Cư Mốt, huyện Ea Hleo.  

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động cho câu lạc bộ. 

+ Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ hát then, đàn tính và nhạc cụ phục vụ 

nhu cầu tập luyện, biểu diễn. 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

2.9. Hỗ trợ hoạt động cho CLB hát then, đàn tính của người Tày, xã Ea 

Phê, huyện Krông Pắc 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Krông Pắc. 

+ UBND xã Ea Phê, huyện Krông Pắc. 

- Thời gian: Quý II năm 2023 

- Địa điểm triển khai: xã Ea Phê, huyện Krông Pắc 

- Đối tượng: Các thành viên CLB hát then, đàn tính của người Tày, xã Ea 

Phê, huyện Krông Pắc. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động cho câu lạc bộ. 

+ Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 
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cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ hát then, đàn tính và nhạc cụ phục vụ 

nhu cầu tập luyện, biểu diễn. 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

2.10. Hỗ trợ hoạt động đội văn nghệ truyền thống CLB Hát Bài chòi, xã 

Cư Mlan, huyện Ea Súp 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Ea Súp. 

+ UBND xã Cư Mlan, huyện Ea Súp. 

- Thời gian: Quý II năm 2023 

- Địa điểm triển khai: xã Cư Mlan, huyện Ea Súp. 

- Đối tượng: Các thành viên CLB hát then, đàn tính của người Tày, xã Cư 

Mlan, huyện Ea Súp. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động cho câu lạc bộ. 

+ Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ hát then, đàn tính và nhạc cụ phục vụ 

nhu cầu tập luyện, biểu diễn. 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

2.11. Hỗ trợ hoạt động đội văn nghệ truyền thống CLB Cồng chiêng 

Buôn Bana, xã Ia Jlơi, huyện Ea Súp 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Ea Súp. 

+ UBND xã Ia Jlơi, huyện Ea Súp. 

- Thời gian: Quý II năm 2023. 

- Địa điểm triển khai: xã Ia Jlơi, huyện Ea Súp. 

- Đối tượng: Các thành viên CLB hát then, đàn tính của người Tày, xã Ia 

Jlơi, huyện Ea Súp. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức hoạt động cho câu lạc bộ. 
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+ Xây dựng kịch bản, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục 

vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa 

phương. 

+ Cấp trang phục truyền thống phục vụ hát then, đàn tính và nhạc cụ phục vụ 

nhu cầu tập luyện, biểu diễn. 

+ Tổ chức trình diễn chương trình văn nghệ do CLB dàn dựng và tập luyện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí sự nghiệp Chương 

trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2022 (Quyết định số 2014/QĐ-UBND, ngày 09/9/2022 của Ủy 

ban Nhân dân tỉnh). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hóa: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất 

lượng và tiến độ theo Kế hoạch đã được phê duyệt. 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch, báo cáo Ban Giám đốc Sở theo quy định. 

Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính và các đơn vị liên quan lập dự toán 

kinh phí, thanh quyết toán theo quy định. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính: Hướng dẫn, thẩm định dự toán, đảm bảo 

kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch và hướng dẫn thực hiện 

thanh quyết toán theo quy định. 

3. Văn phòng Sở: Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa tổ chức các nội 

dung theo yêu cầu của Kế hoạch; tuyên truyền, phổ biến các hoạt động về việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch trên Trang thông tin điện tử của Ngành. Bố trí 

phương tiện phục vụ công tác triển khai Kế hoạch tại các địa phương.  

4. Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng: Đưa nội dung, tin, bài, hình 

ảnh, phóng sự về các hoạt động trong chương trình Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và trên các phương tiện thông 

tin đại chúng. 

5. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa tham 

gia tổ chức các hoạt động theo từng nội dung yêu cầu của Kế hoạch.  

6. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố  

Phối hợp và quan tâm chỉ đạo các đơn vị, địa phương trên địa bàn phối hợp 

chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung thuộc Dự án số 6 nói 

riêng, công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa truyền thống nói chung.  

Chỉ đạo các Phòng và các đơn vị có liên quan, phối hợp tổ chức, triển khai 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 
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7. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố: 

- Khảo sát, bố trí địa điểm tổ chức triển khai thực hiện các nội dung liên 

quan tại địa phương; Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức và tổ giúp việc phối 

hợp triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương và các nhiệm vụ được phân 

công. 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tổng hợp đề xuất cấp các 

trang thiết bị cần thiết phục vụ nhu cầu sinh hoạt của câu lạc bộ, đội văn nghệ; lập 

danh sách nghệ nhân, thành viên câu lạc bộ và học viên tham gia các nội dung 

theo Kế hoạch gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn 

hóa) trước ngày 16/02/2022 để tổng hợp, tham mưu.  

- Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động các Câu lạc bộ, đội văn nghệ tổ chức 

sinh hoạt định kỳ hàng tháng, quý để nhân rộng mô hình trong cộng đồng nhằm 

bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc hoạt động. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc 

Chương  trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2022, đề nghị các Phòng, đơn vị, địa phương phối hợp 

triển khai thực hiện đạt kết quả./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c);  

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, TP (p/h chỉ đạo); 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở (b/c);  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);  

- Phòng VHTT, TTTTVHTT các huyện, TX, TP 

(t/h);  

- Lưu: VT, QLVH. 

     GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

  

                       Thái Hồng Hà 
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